
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SCUOLE, CULTURA E TEMPO LIBERO 

n. 162 del 11 agosto 2022 

Oggetto:  SERVIZIO CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETA' COMUNALE PER 

IL TRASPORTO ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. APPROVAZIONE 

ELENCO OPOERATORI ECONOMICI (CIG ZE83775E8C).  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che l'appalto per il servizio di conduzione scuolabus di proprietà 
comunale per il trasporto alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado è 
venuto a scadere e pertanto occorre provvedere in merito al fine di garantire il servizio 
per il prossimo anno scolastico. 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 9 luglio 2022 si è 
provveduto ad approvare il progetto redatto dall’Area Amministrativa per la finalità sopra 
indicata e contestualmente approvati il capitolato speciale d’appalto e la relazione 
tecnica illustrativa del servizio comportante una spesa presunta di € 26.505,00 oltre IVA 
per un costo giornaliero di € 155,00 oltre IVA di legge per circa 171 giorni presunti di 
scuola. 

Rilevato che in esecuzione del provvedimento del Responsabile del servizio n. 
129 del 16.07.2022 di approvazione della determinazione a contrarre si è ritenuto di 
indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m. ed i. con applicazione del criterio del minor pezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e di.  

Dato atto che il  riferimento  ai  principi  del  codice,  ed  in  particolare  a  quelli  
di trasparenza  ed  adeguata pubblicità  ha reso  opportuno far precedere la gara 
informale da apposito avviso esplorativo di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  
all'individuazione  dei  soggetti  da  invitare  alla procedura, cui è stata garantita 
adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet del Comune 
www.comune.fiano.to.it dal 18/07/2022 al 08/08/2022. 

Nel termine di scadenza delle ore 12.00 del giorno 8 agosto 2022 sono 
pervenute al protocollo del comune le seguenti richieste: 

- Autoservizi Russo s.r.l.s. prot.n. 3963 del 25.07.2022; 

- Gherra s.r.l. prot.n. 4155 del 05.08.2022; 

- Marietta Aldo Autoservizi prot.n. 4163 del 06.08.2022. 

Si procede all’esclusione della Ditta F.lli Boggetto s.r.l. la cui istanza è 
pervenuta il giorno prot.n. 4197 del 08.08.2022 ore 13:14 in violazione a quanto indicato 
a pag. 5 dell’Avviso esplorativo titotalo: “Modalità e termine per la presentazione della 
manifestazione di interesse”. 

Ritenuto, a seguito della verifica della suddetta istanza, di invitare alla 
procedura negoziata da esperirsi sulla piattaforma telematica messa a disposizione da 
Consip spa, in modalità ASP, gli operatori richiedenti, stante la circostanza che la 
manifestazione d’interesse attiene ad una fase di prequalifica che ha il dichiarato scopo 
di individuare i potenziali soggetti da invitare come concorrenti.  

http://www.comune.fiano.to.it/


È la fase di presentazione delle offerte che ha invece lo scopo di accertare in 
concerto la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo ai soggetti 
invitati. 

Si ritiene comunque di non integrare il suddetto elenco in quanto risulta 
operativo il principio della concorrenzialità tra gli stessi. 

Ritenuto altresì: 

- di fissare il termine di ricezione delle offerte in misura non inferiore a dieci giorni dalla 
data della lettera invito ai sensi dell’art. 61, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e come 
consentito dal D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito nella L. 120/2020 ai fini del rispetto 
dei termini di aggiudicazione dallo stesso previsti; 

- di approvare i seguenti documenti, che costituiranno gli atti di gara all’interno della 
procedura telematica: 

✓ La lettera invito; 

✓ Modello dichiarazione dei requisiti; 

✓ Modello offerta economica. 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31/05/2022 
e con le variazioni intervenute successivamente è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio finanziario 2022/2024. 

Dato atto che l’adozione del presente atto rientra nell’ambito delle competenze 
della sottoscritta in qualità di Responsabile del servizio scuola, cultura e tempo libero 
come nominata con decreto sindacale n. 3 del 30.06.2022. 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

Di invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di conduzione 
scuolabus comunale degli alunni frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo 
grado per l’anno scolastico 2022/2023 i soggetti che ne hanno fatto richiesta nei termini 
fissati a pena di esclusione dall’avviso di manifestazione di interesse ed in possesso dei 
requisiti ivi indicai, come di seguito: 

- Autoservizi Russo s.r.l.s. prot.n. 3963 del 25.07.2022; 

- Gherra s.r.l. prot.n. 4155 del 05.08.2022; 

- Marietta Aldo Autoservizi prot.n. 4163 del 06.08.2022. 

Di dare atto che il suddetto elenco sarà omesso sulla copia della presente 
determinazione riservata alla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata ai senni dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del d.Lgs 50/2016 e s.m. ed i. con il criterio del minor prezzo ai seni dell’art. 95 
comma 4 lettera b) del d.Lgs 50/2016 e s.m. ed i. 

Di dare atto la procedura negoziata sarà considerata valida pur in presenza di 
una sola offerta purché valida ed ammissibile e che il temine di ricezione delle offerte 
sarà fissato in misura non inferiore a 10 giorni dalla data di invio della RDO ai sensi 
dell’art. 61, 6° comma, del D.Lgs. 50/2016 e come consentito dal D.L. 16.07.2020 n.76 
ai fini del rispetto dei termini di aggiudicazione dallo stesso previsti. 

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sarà effettuata rispettando il termine 
previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020 ai sensi 
del quale la stessa deve avvenire entro il termine di due mesi dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento. 



Di rilevare che il contratto, verrà stipulato mediante lo scambio di lettere 
commerciali. 

 

 
 
 
Fiano, 11/08/2022 

 

Il Funzionario Responsabile 
MARIA MARGHERITA LAPAGLIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
  
 
 

 

 


